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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 

 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Văn bản số 258/KH-SXD 

ngày 07/02/2025 của Sở Xây dựng về Kế hoạch công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2025; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN,TC) năm 

2025 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích  

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN,TC đến các phòng chuyên môn, các đơn vị 

thuộc Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, 

đơn vị. 

 - Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hiệu quả công tác PCTN,TC của 

cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

các phòng chuyên môn, đơn vị trong đấu tranh PCTN,TC. 

2. Yêu cầu 

- Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN,TC phải bám sát 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN; 

gắn việc phát huy dân chủ ở cơ quan, đơn vị, với đẩy mạnh học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong toàn ngành.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN,TC được 

thực hiện có trọng tâm, trọng điểm với các hình thức thích hợp, thiết thực, hiệu 

quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Đổi mới mạnh mẽ nội 

dung tuyên truyền, PBGDPL theo hướng kết hợp tuyên truyền chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN với giáo dục đạo 

đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; tập 

trung vào các điểm mới của Luật PCTN năm 2018; chú trọng các nội dung, vấn 

đề liên quan đến tham nhũng và PCTN,TC mà dư luận xã hội quan tâm. 

II. Các nhiệm vụ trọng tâm  

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung đường lối, chủ trương của 

Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước như: Kết luận số 10-KL/TW ngày 
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26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 

Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo 

vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ 

thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh 

tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; 

Kết luận số 12- KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ 

thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Luật phòng, chống tham nhũng và 

các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 

11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của 

Ban chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt 

động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Ban 

chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành; Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ 

quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Nghị 

định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản 

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị 

định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Công 

ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về PCTN, và 

các văn bản pháp luật có liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú. 

Tuyên truyền văn bản về PCTN,TC cần kết hợp thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, 

dân vận chính quyền trong hoạt động cơ quan, đơn vị. Đồng thời gắn với việc giáo 

dục chính trị, tư tưởng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; lồng ghép việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật về PCTN,TC trong các cuộc 

họp giao ban các buổi sinh hoạt chi bộ (chú trọng tuyên truyền, phổ biến về quyền 

và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác 

PCTN,TC, thực trạng và kết quả công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng; 

kết quả giải quyết các vụ án về phòng, chống tham nhũng). 

 - Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

 2. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN,TC trong 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và cuộc giao ban tháng, quý 

của cơ quan, đơn vị.  
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- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trên cổng thông tin điện tử của Sở Xây dựng. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp Thanh tra Sở.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chú trọng tuyên truyền, phổ 

biến thông qua các trang mạng xã hội như facebook, zalo.  

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn, 

đơn vị thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.  

5. Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

PCTN,TC thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, tiếp công 

dân và các hoạt động chuyên môn khác.  

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn, 

đơn vị thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng 

các đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này cho phù hợp với 

điều kiện thực tiễn tại phòng, đơn vị mình. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc các phòng, đơn vị tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc Sở (qua Thanh tra 

Sở) để được hướng dẫn cụ thể. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra 

Sở để tổng hợp.  

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì tổ chức, triển khai các nội dung của kế hoạch, 

tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả 

công tác tuyên truyền, PBGDPL về PCTN,TC về Thanh tra tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025. Yêu cầu các phòng chuyên môn, các đơn 

vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn   (để thực hiện); 

- Các đơn vị thuộc Sở 

- Cổng TTĐT Sở; 

- Lưu: VT; T.Tr. 

               GIÁM ĐỐC 

 

 

 

                Trần Văn Hưng 
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